令和 4年 1 月 14 日

福岡県

福岡市

（一社）九州経済連合会

福岡市政記者クラブ各位

（福岡県政記者クラブ、福岡経済記者クラブ同時提供）

Ｇ７サミット福岡誘致に関する要望について

令和４年１月１４日、服部福岡県知事、髙島福岡市長、倉富九州連合会会長の３者で、岸田

内閣総理大臣に対しＧ７サミット福岡誘致に関する要望を行いましたので、お知らせします。

―【要望内容】―――――――――――――――――――――――――――――

２０２３年 Ｇ７福岡サミット ～アジアとつながる日本・福岡～

■アピールポイント

１ アジアとの深いつながり
  〇日本は、アジアで唯一のサミット参加国です。アジアと世界を繋ぐ日本の役割を国際社会に強くア

ピールするためには、アジアに近接し、古来、金印や鴻臚館、そして世界遺産である海の正倉院・

沖ノ島の時代から、アジアのゲートウェイとして長い歴史を持ち、現在、そして未来に向けてアジ

アと深くつながる国際交流都市「福岡」での開催が最も効果的です。

※福岡独自のつながり（福岡アジア文化賞、アジア太平洋都市サミット、福岡アジア美術館、アジア太平洋こども会議 in 福岡、

九州国立博物館、国連ハビタット福岡本部 等）

２ 充実した交通インフラを有するコンパクトシティ

３ 確かな実績と経験を基にした安全なサミットを実現
○2019 年のＧ20 福岡財務大臣・中央銀行総裁会議での高い評価をはじめ、多くの国際コンベンショ

ンを開催した実績とノウハウがある「福岡」。万全の警備による来賓の受入れが可能です。

また、豊かな自然から生み出される魅力的な農林水産物による質の高いおもてなしを提供します。

４ オール福岡のチャレンジで元気な日本の再興に貢献
○行政と経済界が同じ目標に向かって素早く一致団結できるチャレンジ精神あふれる都市「福岡」

コロナ禍においてもチャレンジを続ける「福岡」からパンデミック後の元気な日本を発信します。

福岡県と福岡市は、九州経済連合会と協力して、２０２３年日本で開催予定のＧ７サミッ

ト（主要国首脳会議）の誘致に取り組んでいます。

Ｇ７サミット福岡開催について、格別な御高配を賜りますようお願い申し上げます。

セキュリティ上、非公表

【お問い合わせ先】

福岡市総務企画局国際部国際政策課

横溝、野中（092-711-4048）